بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

حضرت مولانا خلیل احمد سہارنپوریؒ

حضرت اقدس مولانا خلیل احمد صاحب نور اللہ مرقدہ کی ولادت باسعادت، آخر صفر المظفر ۱۲۶۹ھ مطابق آخر دسمبر ۱۸۵۲ء میں اپنی ننھیال قصبہ نانوتہ ضلع سہارنپور (یوپی، بھارت) میں ہوئی۔ ”ظہیر الدین“ اور ”خلیل احمد“ یہ دو نام تجویز ہوئے لیکن شہرت اور عظمت دوسرے نام کو ملی۔

پانچ سال کی عمر میں آپ نے تعلیم شروع فرمائی، آپ کے نانا حضرت مولانا مملوک علی صاحب نے تہ کاہتسب اللہ پڑھا کر قاعدہ شروع کرایا۔

اس سفر میں حضرت سہارنپوری کو شیخ الحرم مولانا الشیخ احمد دحلان سے مکہ مکرمہ میں اور شیخ المشائخ حضرت شاہ عبدالغنی صاحب مجددی نقشبندی دہلوی ثم المدنی نور اللہ مرقدہ سے حج کے بعد مدینہ پاک کی حاضری پر ۱۲۹۳ھ میں اجازت حدیث ملی۔ (مقدمہ اکمال الشیم ص ۲۷) دوسرا سفر آپ کا بہاولپور سے ہوا۔ ۲۳ شوال ۱۲۹۷ھ مطابق ۳۰ ستمبر ۱۸۸۰ء میں تشریف آوری اور ربیع الثانی ۱۲۹۸ھ میں واپسی ہوئی۔ اسی سفر میں آپ کو اجازت بیعت و خلافت ملی، جس کا تذکرہ پہلے ہو چکا۔

تیسرا سفر سہارنپور سے ہوا۔ شوال ۱۳۲۳ھ میں تشریف لے جا کر صفر المظفر ۱۳۲۳ھ میں واپسی ہوئی۔ اہلیہ محترمہ اور بڑی صاحبزادی صاحبہ اس سفر میں ساتھ تھیں۔

(ایضاً ص ۲۳۷)

۵۔ ”یقین کیا جاتا ہے کہ مولوی محمود حسن اور مولوی ظلیل احمد دونوں نے ۱۹۱۶ء میں کسی وقت حجاز میں جمال بے (ترکی خلافت کے گورنر شام) اور انور بے (ترکی خلافت کے وزیر دفاع) سے ملاقات کی تھی، لیکن ان ملاقاتوں کے بارے میں کسی اور تفصیل کا علم نہیں۔“ (ایضاً ص ۲۴۱)

۷۔ محرم الحرام ۱۳۳۴ھ (۱۳ دسمبر ۱۹۱۵ء) میں آپ مدینہ منورہ پہنچے، نیت طویل قیام فرمانے کی تھی لیکن حالات و آثار اچھے نہیں تھے، خود حکومت ترکیہ آپ سے بدظن تھی اور یہ سوچ کر کہ آپ ہندوستانی ہونے کی وجہ سے انگریزی حکومت کی رعایا ہیں، آپ کی شب دروز گمرانی کرتی تھی، ایک دن موقع پا کر آپ نے ترکی افسروں سے فرمایا: